

## اخبار کوتاه

### رقم کل تجارت ایران به ۱۴ میلیارد دلار رسید

ایران در سه ماهه نخست امسال رقمی معادل ۶۰۴ میلیارد دلار صادرات و ۷۰۶ میلیارد دلار واردات داشته که بر این اساس رقم کل تجارت در فصل بهار به ۱۴ میلیارد دلار رسیده است. معاونت بررسی‌های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران در گزارشی دربارهٔ تجارت کالایی ایران در سه ماهه نخست امسال نوشته است: ایران در سه ماهه نخست سال ۹۸ رقمی معادل ۱۱۰۴ میلیارد دلار صادرات و ۱۰۰۴ میلیارد دلار واردات داشت و مجموع تجارت کشور در این مدت ۲۱۸ میلیارد دلار بود. صادرات ایران در فصل بهار ۹۹ به ۶۰۴ میلیارد دلار رسید که این رقم ۴۴ درصد از صادرات ۱۱۰۴ میلیارد دلاری مدت مشابه سال قبل کمتر است. صادرات ایران از نظر وزنی نیز در بهار سال ۹۸ رقمی معادل ۴۰۰ میلیون تن بود که در مدت زمان مشابه امسال این رقم به ۲۱۹ میلیون تن کاهش یافته است. مقایسه این دو رقم حاکی از کاهش ۴۵٫۱ درصدی صادرات ایران طی فصل بهار ۹۹ است. همچنین ایران طی این مدت واردات ایران ۷۰۶ میلیارد دلار داشته که نسبت به واردات ۱۰۰۴ میلیارد دلاری مدت مشابه سال قبل ۲۶۸ درصد کاهش داشته است. با این حال از نظر وزنی واردات ایران طی این مدت رقمی معادل ۸۰۹ میلیون تن بوده که تنها ۰۰۸ درصد از مدت زمان مشابه سال قبل کمتر است. ایران در سه ماهه نخست سال ۹۸ رقمی معادل ۹۰۰ میلیون تن کالا وارد کرده بود.

### طرح جامع سرب و روی نهایی شد

معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت از نهایی شدن طرح جامع سرب وروی خبر داد و گفت: در مورد محصولات مهم و استراتژیک در کشور باید نگاه زنجیره‌ای داشته باشیم. به گزارش شانا، سعید زرندی در جلسه بررسی طرح جامعه سرب و روی و زغال سنگ گفت: توجه به موضوع زنجیره ارزش برای کشور بسیار مهم و حیاتی است و از هدر رفت سرمایه در بخش تولید جلوگیری می کند. وی افزود: در زنجیره ارزش به صنایع پایین دست و تنوع در محصولات یک صنعت توجه ویژه خواهد شد. زرندی گفت: در خیلی از صنایع می توانیم با تدوین زنجیره ارزش آن محصول، مزیت‌ها و خلأهای آن را شناسایی کنیم. وی تأکید کرد: اگر زنجیره همه محصولات مشخص شود، سرمایه گذار جدید وارد صنعت اشباع نمی‌شود و فرصت سرمایه گذاری در بخشی از زنجیره آن صنعت که در کشور وجود ندارد در انجام نمی‌دهد.

### خرید ۶ میلیون و ۸۰۰ هزار تن گندم در کشور

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران از خرید بیش از ۶ میلیون و ۸۰۰ هزار تن گندم تا هفتم مردادماه خبر داد و گفت: دولت با تمام توان در شرایط سخت نقدینگی، پول گندمکاران را پرداخت کرده است و تاکنون ۸۳ درصد از پول گندم‌های تحویلی به مراکز خرید تسویه شده است. به گزارش شانا، بزاد سیف افزود: در مقایسه با هفتم مردادماه سال گذشته، خرید تضمینی رشد ۸ درصدی در کشور دارد و در حال حاضر مراکز خرید در ۳۱ استان آماده تحویل گندم کشاورزان هستند. سیف اضافه کرد: مطالعات گندم کارانی که ۲۳ تا ۲۳ تیرماه گندم خود را به مراکز خرید تحویل داده و اطلاعاتشان در سامانه ثبت شده به‌طور کامل پول خود را دریافت کرده‌اند. معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد: تاکنون ۱۳ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان به گندم کاران پرداخت شده است. وی افزود: ارزش کل خرید تضمینی گندم به بیش از ۱۶ هزار میلیارد تومان رسیده است.

### رشد بیش از ۷۵ درصدی پروانه

### بهره‌برداری معادن

وزارت صنعت، معدن و تجارت آمار داد: دو ماهه نخست امسال براساس پروانه‌های بهره‌برداری صادره معدن، میزان استخراج اسمی نسبت به مدت مشابه پارسال ۷۵۰۴ درصد افزایش دارد. به گزارش ایرنا و به استناد آمار وزارتخانه یاد شده، آورده است: دوره دو ماهه امسال ۷۶ فقره پروانه برای بهره‌برداری از معادن صادر شده که در نظر تعداد نسبت به مدت مشابه پار سال که ۶۹ فقره بود، افزایش ۱۰۰٫۱ درصدی دارد و از لحاظ میزان استخراج اسمی نیز به پنج میلیون و ۲۳ هزار و ۴۰۰ تن بالغ گشت و در مقایسه با دوره مشابه سال گذشته که دو میلیون و ۸۶۴۷ هزار تن بود، افزایش ۷۵۰۴ درصدی دارد. همچنین در زمینه اشتغال نیز در مدت این گزارش ۲۷۷ نفر به بازار کار متصل شدند، در حالی که دو ماهه گذشته سال گذشته ۵۰۵ نفر جذب بازار کار شده بودند که رشد ۴۷٫۹ درصدی تحقق یافت. در همین حال براساس اعلام مرکز آمار، نرخ تورم تولیدکننده بخش معدن در چهار فصل منتهی به بهار ۹۹ نسبت به دوره مشابه سال گذشته (تورم سالیانه) ۳۷٫۷ درصد شد که نسبت به فصل زمستان ۷٫۴ درصد کاهش یافت.

### تامین شکر از طریق واردات و تولید داخل

سرپرست دفتر برنامه‌ریزی، تامین، توزیع و تنظیم بازار وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: تمهیدات لازم برای تامین شکر مصرفی از طریق واردات و تولید داخل انجام شده است. به گزارش فارس، کامران کارگر در مورد وضعیت عرضه شکر در بازار گفت: بیش از این شکر بازار ۴۲۰۰ تومانی به کشور وارد می‌شد، اما تقریباً از اواخر سال گذشته ارز واردات شکر از ارز ۴۲۰۰ تومانی به ارز نیمایی تغییر کرد، لذا وارداتی فعلی با این تغییرات انجام می‌شود. سرپرست دفتر برنامه‌ریزی، تامین، توزیع و تنظیم بازار وزارت صمت با اشاره به ذخایر شکر که بازار ۴۲۰۰ تومانی به کشور وارد شده است، افزود: با وجود این ذخایر قیمت این کالای مصرفی کنترل شده است. وی با اشاره به اینکه بخشی از شکر از طریق محصولات داخلی تامین می‌شود، گفت: چقدر قند در دو فصل بهار و پاییز برداشت می‌شود، لذا محصول شکر حاصل از چغندر بهاری تولید شده و در پاییز بخش دیگری از شکر تولید داخل با برداشت چغندر پاییز وارد بازار می‌شود.

### قیمت کارخانه‌ای سیمان تغییر نمی کند

دبیر انجمن تولیدکنندگان سیمان با تشریح جزئیات جلسه سیمانی ها با سازمان حمایت، گفت: قیمت کارخانه ای سیمان کاهش نمی یابد، در عین حال مقرر شد قیمت سیمان در بازار آزاد کنترل شود تا به ۱۷٫۵ هزار تومان برسد. عبدالرضا شیخان در گفتگو با فارس اظهار داشت: درباره موضوع قیمت گذاری سیمان مقرر شد قیمت کارخانه‌ای براساس مصوبه اخیر انجمن سیمان و سازمان حمایت اعمال شود و همچنین بازرسی ها در مورد قیمت سیمان در بازار آزاد افزایش یابد و نرخ سیمان در بازار کاهش یابد. وی تصریح کرد: صنعت سیمان براساس مصوبات موجود، محصول خود را عرضه می کند و قیمت سیمان درب کارخانه همان نرخ است که نایب رئیس مجلس در جلسه دو شب پیش با سرپرست وزارت صنت، بر اعمال آن تاکیدداشتند. به طوری که قیمت سیمان درب کارخانه پائتی ۱۳٫۵ هزار تومان است. شیخان با اشاره به بالا بودن هزینه حمل و بارگیری سیمان، ادامه داد: این مولفه در قیمت مصرف کننده اثر گذار است که در جلسه با سازمان حمایت مقرر شد موضوع طوری سازماندهی شود که قیمت سیمان برای مصرف کننده تعدیل شود به طوری که معادل ۱۷٫۵ هزار تومان برای هر پاکت باشد. وی با اشاره به سهم زیر یک درصد سیمان در قیمت تمام شده ساخت و ساز، گفت: قیمت داخلی هر تن سیمان قله حدود ۲۲۰ هزار تومان است در حالی که قیمت جهانی هر تن سیمان ۵۰ تا ۶۰ دلار است.

## دبیر انجمن قطعه سازان خبر داد:

### چند شرکت زیر مجموعه ایمیدرو در راه ورود به بورس



رئیس هیئت عامل ایمیدرو گفت: چند شرکت زیرمجموعه ایمیدرو در حال آماده سازی برای وارد شدن به بورس است. خداداد غریب‌پور در جمع خبرنگاران، با اشاره به ورود شرکت های دولتی به بورس، اظهار کرد: چند شرکت زیرمجموعه ایمیدرو در حال آماده سازی برای واردن شدن به بورس است. وی با اشاره به لزوم استخراج مواد معدنی، افزود: اولویت ما استخراج مواد معدنی فلزات آهنی و غیرآهنی و نیز سنگ های زینتی در کشور است. این مقام مسئول با اشاره به اینکه بخشنامه صادره در حوزه گون کار اکتشافات را در حوزه معدنی در استان زنجان با چالش مواجه کرده است، ادامه داد: اولویت ما همزیستی با طبیعت و حفظ اکوسیستم در طبیعت است و همه باید مطیع قانون باشند. غریب پور با اشاره به اینکه در بخش معدن اعتقاد به توسعه پایدار داریم، تصریح کرد: ۲۰ درصد کانی سنگ تولیدی معدن انگوران در استان زنجان استفاده و ۸۰درصدسنگ های استخراج شده توسط معدن انگوران به استان های دیگر ارسال می شود. معاون وزیر صنت، معدن و تجارت در پاسخ به سئوالی در مورد استفاده از عایدات معدن انگوران در توسعه منطقه هاه نشان، عنوان کرد: این موضوع جزو درخواست های مسئولان استان زنجان نیز بود. رئیس هیات عامل ایمیدرو در پایان خاطر نشان کرد: بخشی از درآمدهای معدنی به حوزه‌های زیرساختی به‌ویژه راه تخصصی می یابد که در این زمینه با وزارت راه و شهرسازی همکاری داریم.

## دبیر انجمن قطعه سازان خبر داد:

# رشد ۵۰ درصدی هزینه تولید قطعات خودرو

قرار دارد، طرحی کارشناسی است که براساس آن غیر منطقی بودن این فرضیه مطرح می‌شود که چرا یک خودروساز باید متحمل زیان ۲۰ هزار میلیارد تومانی شود اما در همان حال، یک شرکت فولاد سود ۲۵ هزار میلیارد تومانی شناسایی کند. در هیچ کجای دنیا چنین روالی وجود ندارد. بنابراین باید این نرخ سود تعدیل شود. اولین قدمی که باید در این زمینه انجام شود، ارجاع این طرح به کمیسیون صنایع و معادن مجلس و تصمیم گیری درباره آن است. زیرا این طرح مبنای قانون گذاری دارد و باید به صورت طرحی کارشناسی در سطح مجلس مطرح شود. در مذاکراتی که میان انجمن قطعه سازان و نمایندگان کمیسیون صنایع بر گزار می‌شود، اعلام شده است که می‌توان قانون را اصلاح و یک تبصره به آن اضافه کرد که به موجب آن، تولیدکنندگان داخلی، مواد اولیه شان را با نرخ پارانهای از فروشنندگان مواد اولیه داخلی خریداری کنند. این مساله علاوه بر تعدیل و کاهش قیمت، تأثیری مثبت بر روی فضای ذهنی بازار خواهد گذاشت. فعالان صنعت قطعه سازی کشور می‌گویند هر قدر که بتوانیم قیمت قطعه را به واقعیت نزدیکتر کرده و هم زمان از نیروی معدن قطعه را به افزایش تریاژ تولید و تعدیل سود استفاده کنیم، منافع نهایی آن شامل شرکت‌های خودروساز خواهد شد. مهم این است که در حال حاضر قطعه سازی را زنده نگه داریم تا بتوانیم تریاژ تولید را حفظ کنیم. براساس برخی گزارش‌ها در حال حاضر تخصیص ارز به واحدهای تولیدی فعال در حوزه قطعه سازی صورت بسیار قطره چکانی و با مشقت فراوان صورت می‌گیرد. همچنین درصد آرزوی که از ابتدای سال درخواست آن توسط قطعه سازان داده شده بود و در نهایت دریافت شد نیز آن قدر پایین است که قطعه سازان در تهیه مواد و قطعات استاندارد اولیه با مشکل مواجه شده اند.

در حال انجام امیدواریم طی ۲ ماه آینده در مورد بروز رسانی قیمت قطعات ۱۶۰ شرکت که به جمع بندی برسیم، وی افزود: البته این بروز رسانی قطعات براساس نرخ تولید تا پایان تیرماه است و پس از آن براساس نوسانات قیمت نهاده های تولید، اگر نیاز باشد مجدداً بازنگری صورت خواهد گرفت. دبیر انجمن قطعه سازان تصریح کرد: قیمت قطعات برخی شرکت‌های قطعه‌ساز حتی برای سه ماهه آخر سال ۹۸ نیز به‌روز رسانی نشده است. به گفته بیگلرو، قیمت مواد اولیه و ارز از ابتدای سال تا پایان تیرماه برای قطعه سازان ۴۰ تا ۵۰ درصد افزایش داشته که افزایش قیمت ۲۰ تا ۴۰ درصد باید بر روی قطعات اعمال شود. در عین حال این افزایش قیمت بر روی خودرو ۱۰ درصد کمتر از این رقم خواهد بود.

از طرف دیگر طی روزهای گذشته رسانه‌ها خبر داده اند که

طرحی از سوی انجمن قطعه سازان با محور تعدیل سود در زنجیره

تامین، تدوین شده است. این طرح که در مراحل تهیه و بررسی



▪ **رشد ۵۰ درصدی هزینه تولید قطعات خودرو**
در همین حال دبیر انجمن قطعه سازان با اشاره به رشد ۴۰ تا ۵۰ درصدی قیمت مواد اولیه و ارز برای تولید قطعات خودرو، گفت: مدارک لازم برای افزایش قیمت قطعات ارائه شده و امیدواریم طی ۲ ماه آینده رشد قیمت برای ۱۶۰ شرکت قطعه ساز نهایی شود. مازیار بیگلرو در گفتگو با فارس در مورد بحث‌های مطرح شده مبنی بر ایجاد قطب سوم خودروسازی در کشور و مذاکره با برخی شرکت‌های خارجی گفت: در این مورد ما ما صحبتی نشده در عین حال بعید می‌دانم خودروساز خارجی به توجه به شرایط فعلی حاضر به سرمایه‌گذاری در کشورمان باشد. در مورد چینی‌ها نیز تجربه نشان داده هر وقت در ایران حضور داشته‌اند اقدام خاصی برای داخلی سازی قطعات انجام نداده‌اند. وی افزود: چندماهه‌ایم که وزارت صنت پیگیری ایجاد قطب سوم خودروسازی است ولی صحبتی ما با نشده است. دبیر انجمن قطعه سازان همچنین در مورد نامه‌نگاری شرکت سایکو با قطعه سازان برای به‌روزرسانی قیمت قطعات در قرارداد با ایران خودرو نیز گفت: جلسات در این خصوص در حال برگزاری است و قطعه سازان مدارک خود را ارائه کرده‌اند. بیگلرو گفت: با توجه به بررسی های

### ▪ ریزنی میان قطعه سازان و مجلس برای حل مشکلات

از طرف دیگر طی روزهای گذشته رسانه‌ها خبر داده اند که طرحی از سوی انجمن قطعه سازان با محور تعدیل سود در زنجیره تامین، تدوین شده است. این طرح که در مراحل تهیه و بررسی

## با گرانی مواجه هستیم نه گران فروشی!

هم سوء استفاده می‌کنند، بنابراین اگر گران فروشی ناشی از اختکار و امتناع اتفاق افتاده باشد و نه تغییرات قیمت و گرانی، به شدت برخورد می‌کنیم. سرپرست وزارت صنت، معدن و تجارت همچنین از افتتاح پنج طرح صنعتی و معدنی یا سرمایه گذاری ۵هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان خبر داد. مدرس خیابانی در حاشیه جلسه هیات دولت اظهار کرد: وزارت صمت برای دستیابی به جهش تولید چهار مسیر استفاده از ظرفیت های خالی برای تولید، اتمام طرح های نیمه تمام، راه اندازی واحدهای غیرفعال و دستیابی به فناوری های نوین را دنبال می‌کند. وی ادامه داد: افزایش ۳۹ درصدی تولید آلومینیوم، ۴۲ درصدی تلویزیون، ۱۰ درصدی فولاد و ۴۴ درصدی ماشین لباسشویی با استفاده از ظرفیت خالی تولید انجام شده است.

سرپرست وزارت صمت با بیان اینکه ۱۳ هزار طرح با پیشرفت بالای شصت درصد داریم، گفت: فردا پنج طرح بزرگ صنعتی معدنی با حضور رییس جمهور افتتاح می‌شود. طرح فولاد در استان خوزستان، واحد تولید کربنات سدیم و دو سیلو گندم در استان فارس و پروژه واحد تولید ام دی اف در استان مازندران با سرمایه گذاری ۵ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان افتتاح می‌شود که برای ۱۷۰۰ نفر اشتغال مستقیم و پنج هزار نفر اشتغال غیرمستقیم ایجاد می‌کند.

## جایگاه اتاق در صدور کارت بازرگانی تغییری نکرده است

یکپارچه اعتبارسنجی و رتبه‌بندی اعتبار، وزارت صنت به کلیه بانک‌های اطلاعاتی و سامانه دستگاه‌های اجرایی مختلف که برای تشکیل پرونده متقاضیان به آنها برای استعلام نیاز دارد، از جمله سوء پیشینه و سامانه تأیید مدارک تحصیلی، دسترسی دارد؛ در حالی که سامانه اتاق ایران را سابه این بانک‌های اطلاعاتی دسترسی نداشت و استعمال‌ها باید به صورت جداگانه انجام می‌شد. او می‌افزاید: براساس دستورالعمل جدید، متقاضیان ابتدا درخواست خود را به‌صورت آنلاین ثبت می‌کنند و پس از اینکه وزارت صنت استعمال‌های لازم را انجام داد و مدارک متقاضی را تأیید کرد، اطلاعات متقاضیان برای تشکیل پرونده فیزیکی به اتاق ایران ارسال می‌شود. عضو هیات رئیسه اتاق ایران ادامه می‌دهد: پس از ارسال اطلاعات متقاضیان صدور کارت

بازرگانی از وزارت صنعت به اتاق ایران، اتاق برای تأیید نهایی و تکمیل پرونده فیزیکی متقاضیان، اقدامات قبلی خود را که شامل بررسی محل، بررسی اسناد، دوره‌های آموزشی، مصاحبه حضوری و احراز هویت است انجام خواهد داد و در صورتی که معایرتی در تکمیل پرونده وجود نداشته باشد، پرونده متقاضی پس از امضا برای تأیید نهایی به وزارت صنت ارسال خواهد شد؛ بنابراین، تأیید نهایی برای صدور کارت بازرگانی که از قبل با دو امضای وزارت صنت و اتاق ایران انجام می‌شد، همچنان به قوت خود باقی است. کاشفی تأکید می‌کند: تمام مراحل گفته شده در رابطه با صدور کارت بازرگانی صدمی می‌کند و درخصوص کارت عضویت، اتاق مستقلا به روال قبل عمل خواهد کرد.